

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações

OBRA :		REFORMA DE EDIFICAÇÃO EXISTENTE.	Elaborado : Secretaria de Obras			Visto :
PROCESSO :		PA 7945/2.014				
ORÇAMENTO:		Estimativa de reforma.	Aprovado :		Data Base :	Sistema :
DATA DE EXPEDIÇÃO :		04/07/2019			SINAPI Junho/2019 – CPOS 176 Julho/2019	
Item	Código	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantitativo	Preço Unit.	Preço Total
1		RETIRADAS/SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	04.10.020	Retirada de fechadura ou fecho de embutir	Unid.	1,00	9,30	9,30
1.2	04.11.140	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	Unid.	5,00	9,00	45,00
1.3	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	m2	57,60	4,50	259,20
1.4	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	2,00	9,10	18,20
1.5	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	m2	0,60	11,20	6,72
1.6	04.09.040	Retirada de folha de esquadria metálica	Unid.	3,00	20,10	60,30
		SUBTOTAL				398,72
2		REFORMA E SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO				
2.1	48.20.020	Limpeza de caixa d´água até 1.000 litros	Unid.	1,00	45,10	45,10
2.2	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	Unid.	1,00	35,00	35,00
2.3	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5,0 mm de largura, na massa	m	5,70	34,50	196,65
2.4	18.06.350	Assentamento de pisos e revestimentos cerâmicos com argamassa mista	m2	2,00	56,10	112,20
2.5	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	Unid.	2,00	25,00	50,00
2.6	41.14.430	Luminária quadrada de embutir tipo calha aberta, com refletor e aleta parabólicas em alumínio	Unid.	2,00	139,70	279,40
2.7	41.14.530	Luminária redonda de sobrepor com difusor em vidro temperado jateado para 1 ou 2 lâmpadas	Unid.	3,00	57,00	171,00
2.8	26.01.080	Vidro liso transparente de 6 mm	m2	0,60	138,00	82,80
2.9	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	25,50	204,00
2.10	24.20.200	Chapa de ferro nº 14, inclusive soldagem	m2	1,66	161,00	267,26
2.11	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	Unid.	3,00	108,70	326,10
2.12	23.20.330	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	Unid.	1,00	178,30	178,30
2.13	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	6,00	18,00	108,00

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
Comissão Permanente de Licitações

OBRA :		REFORMA DE EDIFICAÇÃO EXISTENTE.		Elaborado : Secretaria de Obras		Visto :
PROCESSO :		PA 7945/2.014				
ORÇAMENTO:		Estimativa de reforma.		Aprovado :	Data Base :	Sistema :
DATA DE EXPEDIÇÃO :		04/07/2019			SINAPI Junho/2019 – CPOS 176 Julho/2019	
Item	Código	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantitativo	Preço Unit.	Preço Total
2.14	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	m	6,00	35,30	211,80
		SUBTOTAL				2.267,61
3		PINTURA				
3.1	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	317,16	9,50	3.013,02
3.2	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	579,63	9,20	5.332,60
3.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	317,37	11,90	3.776,70
3.4	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m2	112,44	18,85	2.119,49
3.5	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m2	98,78	28,00	2.765,84
		SUBTOTAL				17.007,65
4		LIMPEZA DA OBRA				
4.1	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	194,16	10,30	1.999,85
		SUBTOTAL				1.999,85
		TOTAL				21.673,83
		BDI	28,00%			6.068,67
		TOTAL				27.742,50

Processo n.° 6369/19

	REFORMA DE EDIFICAÇÃO EXISTENTE.															Elaborado : Secretaria de Obras							
																SINAPI Junho/2019 – CPOS 176 Julho/2019							
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	1º Semana					2º Semana					3º Semana					4ª Semana					SUBTOTAIS	
		1d	2d	3d	4d	5d	1d	2d	3d	4d	5d	1d	2d	3d	4d	5d	1d	2d	3d	4d	5d		
1	RETIRADAS/SERVIÇOS PRELIMINARES																						R\$ 510,36
		R\$510,36																					
2	REFORMA E SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO																						R\$ 2.902,54
							R\$2.902,54																
3	PINTURA																						R\$ 21.769,80
												R\$21.769,80											
4	LIMPEZA DA OBRA																						R\$ 2.559,81
																	R\$2.559,81						
	TOTAIS R\$	R\$510,36					R\$2.902,54					R\$21.769,80					R\$2.559,81					R\$27.742,50	